
＜ 別表 1-1-1 ＞

通所リハビリテーション　利用料金表

● 介護保険利用者負担料金

● 各種加算料金

リハビリテーション提供体制加算 （ 3～4時間 ）

リハビリテーション提供体制加算 （ 5～6時間 ）  円 /日

リハビリテーション提供体制加算 （ 6～7時間 ）  円 /日

退院時共同指導加算  円 /回

入浴介助加算Ⅰ  円 /日

入浴介助加算Ⅱ  円 /日

リハビリテーションマネジメント加算（イ） 開始月から6月以内  円 /月

リハビリテーションマネジメント加算（イ） 開始月から6月超  円 /月

リハビリテーションマネジメント加算（ロ） 開始月から6月以内  円 /月

リハビリテーションマネジメント加算（ロ） 開始月から6月超  円 /月

※リハマネ加算を算定した利用者に対して医師が利用者又は家族に説明した場合  円 /月

短期集中リハビリテーション実施加算  円 /日

認知症短期集中リハビリテーション実施加算（Ⅰ）　  円 /日

認知症短期集中リハビリテーション実施加算（Ⅱ）　  円 /月

栄養アセスメント加算  円 /月

栄養改善加算  円 /月

口腔・栄養スクリーニング加算（Ⅰ）  円 /回

口腔機能向上加算（Ⅰ）  円 /回

口腔機能向上加算（Ⅱ）ロ  円 /回

重度療養管理加算  円 /日

中重度者ケア体制加算  円 /日

移行支援加算  円 /日

科学的介護推進体制加算  円 /月

送迎減算  円 /片道

サービス提供体制強化加算（Ⅰ）  円 /日

感染症災害３％加算 所定単位数の　3％加算

介護職員等処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数の　86/1000加算 

13

43

285

116

254

159

169

106

53

サービス費

要介護 1

要介護 2

22

889 円

784 円

１割負担

13  円 /日

22

288

64

令和6年6月1日

633

要介護 3

要介護 4

6～7時間

755 円

要介護 5 1,182 円

897 円

1,035 円

1,200 円

1,361 円

254

626

26

3～4時間

1,042 円

899 円

779 円

657 円

5～6時間

679 円

596 円

22

-50

24

513 円

43

名　称

591

2026

211

金 額



＜ 別表 1-1-2 ＞

通所リハビリテーション　利用料金表

● 介護保険利用者負担料金

● 各種加算料金

リハビリテーション提供体制加算 （ 3～4時間 ）

リハビリテーション提供体制加算 （ 5～6時間 ）  円 /日

リハビリテーション提供体制加算 （ 6～7時間 ）  円 /日

退院時共同指導加算  円 /回

入浴介助加算Ⅰ  円 /日

入浴介助加算Ⅱ  円 /日

リハビリテーションマネジメント加算（イ） 開始月から6月以内  円 /月

リハビリテーションマネジメント加算（イ） 開始月から6月超  円 /月

リハビリテーションマネジメント加算（ロ） 開始月から6月以内  円 /月

リハビリテーションマネジメント加算（ロ） 開始月から6月超  円 /月

※リハマネ加算を算定した利用者に対して医師が利用者又は家族に説明した場合  円 /月

短期集中リハビリテーション実施加算  円 /日

認知症短期集中リハビリテーション実施加算（Ⅰ）　  円 /日

認知症短期集中リハビリテーション実施加算（Ⅱ）　  円 /月

栄養アセスメント加算  円 /月

栄養改善加算  円 /月

口腔・栄養スクリーニング加算（Ⅰ）  円 /回

口腔機能向上加算（Ⅰ）  円 /回

口腔機能向上加算（Ⅱ）ロ  円 /回

重度療養管理加算  円 /日

中重度者ケア体制加算  円 /日

移行支援加算  円 /日

科学的介護推進体制加算  円 /月

送迎減算  円 /片道

サービス提供体制強化加算（Ⅰ）  円 /日

感染症災害３％加算 所定単位数の　3％加算

介護職員等処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数の　86/1000加算 

317

47

338

211

43

26

85

-99

232

507

4052

106

422

43

85

1182

507

1252

576

570

2,399 円

26  円 /日

43

51

1266

1,798 円

名　称 金 額

サービス費

要介護 1 1,026 円 1,313 円

要介護 4 1,568 円 2,083 円

1,509 円

要介護 5 1,777 円 2,364 円 2,722 円

1,192 円 1,557 円 1,794 円

要介護 3 1,357 円

要介護 2

2,070 円

127

２割負担 令和6年6月1日

3～4時間 5～6時間 6～7時間



＜ 別表 1-1-3 ＞

通所リハビリテーション　利用料金表

● 介護保険利用者負担料金

● 各種加算料金

リハビリテーション提供体制加算 （ 3～4時間 ）

リハビリテーション提供体制加算 （ 5～6時間 ）  円 /日

リハビリテーション提供体制加算 （ 6～7時間 ）  円 /日

退院時共同指導加算  円 /回

入浴介助加算Ⅰ  円 /日

入浴介助加算Ⅱ  円 /日

リハビリテーションマネジメント加算（イ） 開始月から6月以内  円 /月

リハビリテーションマネジメント加算（イ） 開始月から6月超  円 /月

リハビリテーションマネジメント加算（ロ） 開始月から6月以内  円 /月

リハビリテーションマネジメント加算（ロ） 開始月から6月超  円 /月

※リハマネ加算を算定した利用者に対して医師が利用者又は家族に説明した場合  円 /月

短期集中リハビリテーション実施加算  円 /日

認知症短期集中リハビリテーション実施加算（Ⅰ）　  円 /日

認知症短期集中リハビリテーション実施加算（Ⅱ）　  円 /月

栄養アセスメント加算  円 /月

栄養改善加算  円 /月

口腔・栄養スクリーニング加算（Ⅰ）  円 /回

口腔機能向上加算（Ⅰ）  円 /回

口腔機能向上加算（Ⅱ）ロ  円 /回

重度療養管理加算  円 /日

中重度者ケア体制加算  円 /日

移行支援加算  円 /日

科学的介護推進体制加算  円 /月

送迎減算  円 /片道

サービス提供体制強化加算（Ⅰ）  円 /日

感染症災害３％加算 所定単位数の　3％加算

介護職員等処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数の　86/1000加算 

475

70

507

317

64

38

127

-149

348

760

6077

159

633

64

127

1773

760

1877

864

855

3,599 円

38  円 /日

64

76

1899

2,697 円

名　称 金 額

サービス費

要介護 1 1,539 円 1,969 円

要介護 4 2,352 円 3,124 円

2,263 円

要介護 5 2,665 円 3,545 円 4,083 円

1,788 円 2,336 円 2,691 円

要介護 3 2,035 円

要介護 2

3,105 円

190

３割負担 令和6年6月1日

3～4時間 5～6時間 6～7時間



＜ 別表 1-1-4 ＞

予防通所リハビリテーション　利用料金表

● 介護保険利用者負担料金

円 円 円

円 円 円

● 各種加算料金

退院時共同指導加算

栄養アセスメント加算

栄養改善加算

口腔・栄養スクリーニング加算（Ⅰ）

口腔機能向上加算（Ⅰ）

口腔機能向上加算（Ⅱ）

一体的サービス提供加算

科学的介護推進体制加算

サービス提供体制強化加算（Ⅰ） 要支援１

サービス提供体制強化加算（Ⅰ） 要支援２

開始から12月を超えた場合 要支援１

開始から12月を超えた場合 要支援２

介護職員等処遇改善加算（Ⅰ） 所定単位数の　86/1000加算 

-254 円/月 -507 円/月 -760 円/月

-127 円/月 -254 円/月 -380 円/月

186 円/日 372 円/日 557 円/日

93 円/日 186 円/日 279 円/日

43 円/月 85 円/月 127 円/月

507 円/月 1,013 円/月 1,520 円/月

169 円/回 338 円/回 507 円/回

159 円/回 317 円/回 475 円/回

22 円/回 43 円/回 64 円/回

211 円/月 422 円/月 633 円/月

２割負担額 ３割負担額

円/回

53 円/月 106 円/月 159 円/月

4,786

8,921

7,179

13,382

円/回633 1,266 円/回 1,899

１割負担額

要支援２

要支援１

名　称

令和6年6月1日

１割負担額 ２割負担額 ３割負担額

2,393

4,461



＜ 別表 2 ＞

介護保険外利用料のご案内

●　通所リハビリテーション

・ 日用品費 1日 100 円

（ 内訳 ）

ボディシャンプー・入浴剤 30 円 口腔ケア用品（うがい液・入れ歯洗浄剤・歯磨き粉） 4 円

ノート 10 円 衛生用品（消臭剤・洗剤・漂白剤） 2 円

お茶 2 円 リネン用品（タオル・バスタオル・おしぼり） 52 円

・ 教養娯楽費 1日 60 円

（ 内訳 ）

工作用品（折り紙・画用紙・のり・両面テープ） 39.7 円 写真用品（現像・焼増し） 4.0 円

絵画用品（色鉛筆・クレヨン・絵具） 9.3 円 書道用品（筆・半紙） 1.8 円

化粧品 2.8 円 料理クラブ用品 2.4 円

・ イベント費用 1日 90 円

・ 食費 1日 600 円

●　入所・短期入所　

・ 日用品費 1日 200 円

（ 内訳 ）

ボディシャンプー・入浴剤 37 円 口腔ケア用品（うがい液・入れ歯洗浄剤・歯磨き粉・義歯容器） 11 円

ノート 20 円 衛生用品（消臭剤・洗剤・漂白剤） 10 円

お茶 3 円 リネン用品（タオル・バスタオル・おしぼり） 119 円

・ 教養娯楽費 1日 60 円

（ 内訳 ）

工作用品（折り紙・画用紙・のり・両面テープ） 39.7 円 写真用品（現像・焼増し） 4.0 円

絵画用品（色鉛筆・クレヨン・絵具） 7.7 円 書道用品（筆・半紙） 1.8 円

化粧品 2.3 円 料理クラブ用品 0.5 円

園芸用品 4.0 円

・ イベント費用（入所のみ） 1日 90 円

その他

・ 健康管理費（インフルエンザ予防接種費用等） 1500 円～2700 円（H30年度実績）

＊入所者の住所地により異なります。

●　全サービス共通

・ 理美容代 1回 1300 円 ～

・ クリーニング代 実費

・ テレビカード代 1枚 1000 円

・ 洗濯機使用代 1回 100 円

・ 乾燥機使用代 30分 100 円

・ 手工芸代 150 円～6000 円


